

Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO № <u>039</u>/2022

A Sua Excelência a Senhora

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Que envide esforços no sentido de implantar uma faixa de pedestre em frente a agencia do BRADESCO na cidade de Pau dos Ferros/RN.

Os vereadores abaixo assinado submetem à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAÇÃO:

Requer a Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que envide esforços no sentido de implantar uma faixa de pedestre em frente a agencia do BRADESCO.

JUSTIFICATIVA:

Com a implantação da faixa de pedestre em frente a agencia do BRADESCO melhorará o acesso dos clientes e da população. O artigo 68 do Código de Trânsito Brasileiro estabelece que o **pedestre** tem sempre prioridade sobre os demais usuários da via. Além disso, o artigo 214 define como infração de trânsito gravíssima, sujeita à penalidade de multa, deixar de dar preferência ao **pedestre** que estiver atravessandora pista na **faixa** a ele destinada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 11 de abril de 2022.

ZELIA MARIA LEITE Vereadora Zélia Leite

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES DE AQUINO

Vereador Gordo do Bar

CÁMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

19ª LEGISLATURA – 2ªSESSÃO LEGISLATIVA

SESSÃO ORDINÁRIA

APROVADO REPROVADO

PAU DOS FERROS – RN 13 1041 2090

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

10412022

RECEBIDO EM: 33

HORA: 09:30

NATÁLIA MÁRIA DO VALE CHAVES Diretora Legislativa